Дело № 5-50-89/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2021 года                                                   				                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка  50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26  Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Панченко М.П. /изъято/
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 18.03.2021 г.  Панченко М.П. 18.03.2021 г. в 16 часов 25 минут на автодороге Автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км + 800 м осуществлял транспортировку  лома черных и цветных металлов на автомобильном прицепе /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ и автомобилем марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ вишневого цвета без необходимых документов при такой транспортировке, чем нарушил п.20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года № 369 ФЗ,  тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебное заседание Панченко М.П. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, заказной корреспонденцией и по средствам телефонной связи, уважительности причин неявки суду не представил, каких-либо ходатайств от последнего не поступало.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
В соответствии с п. 20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3; при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам. В транспортной накладной указываются: номер; наименование и реквизиты грузоотправителя; наименование и реквизиты грузополучателя; номер вагона, государственный регистрационный знак автомобиля или иного транспортного средства (в зависимости от вида транспорта); дата отгрузки; вид лома и отходов черных металлов; вес партии, перевозимой транспортным средством.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2000 г. N 616 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики"  в связи с участившимися случаями хищения цветных и черных металлов на объектах важнейших отраслей экономики, что ставит под угрозу нормальное их функционирование, руководствуясь статьей 80 Конституции Российской Федерации, и впредь до принятия соответствующего федерального закона, постановлено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации, реализацию лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и принадлежащего им на праве собственности. Юридические лица и зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей граждане могут осуществлять обращение, использование и реализацию лома цветных и черных металлов, в случае если лом образовался у них в порядке, предусмотренном Законом N 89-ФЗ, либо если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанный лом.
В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 20 названных правил.
В судебном заседании установлено, что Панченко М.П. 18.03.2021 г. в 16 часов 25 минут на автодороге Автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км + 800 м осуществлял транспортировку  лома черных и цветных металлов на автомобильном прицепе /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ и автомобилем марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ вишневого цвета без необходимых документов при такой транспортировке, чем нарушил п.20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года № 369 ФЗ,  тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
	Вина Панченко М.П. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 18.03.2021 г, рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи от 18.03.2021 г, объяснениями Панченко М.П. от 18.03.2021 г., объяснениями Панченко А.И. от 18.03.2021 г., рапортом ст. УУП отдела полиции № 1 Управления МВД России по г. Керчи от 18.03.2021 г., протоколом о досмотре транспортного средства /изъято/ от 18.03.2021 г., фотоматериалом, протоколом осмотра принадлежащих физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю  помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 18.03.2021 года, протоколом наложения ареста на товары и иные вещи от 18.03.2021 года, актом осмотра  и приема-передачи транспортного средства от 18.03.2021 г., рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи от 31.03.2021 г.
Таким образом, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что  в действиях Панченко М.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, поскольку транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения".
Доказательств того, что Панченко М.П. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя или исполнял соответствующие трудовые функции суду не представлено, равно как и соответствующих документов, предусмотренных  п. 20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения".
Доказательства того, что данный лом принадлежит Панченко М.П.  на праве собственности, отсутствуют.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Панченко М.П. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Панченко М.П. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией в доход государства лома черных и цветных  металлов в количестве  680 кг изъятого у Панченко М.П., находящегося на хранении в /изъято/ расположенного по адресу: /изъято/.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 91020100, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                 						И.Ю. Сергиенко